Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2016

CONVITE Nº. 004/2016
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às nove horas, no Centro
Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº
158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de
Compras e Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por
Luciana Maria Coelho, Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins, conforme
portaria 3180/2016, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei
Complementar 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, procederam a realização da
Sessão Pública relativa à Carta Convite nº 004/2016, referente ao Processo Licitatório nº
034/2016, cujo objeto é a execução de obra de CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA EM
CONCRETO ARMADO E VIGAMENTO METÁLICO, NA REGIÃO RUR AL DO
MUNICÍPIO CONHECIDA COMO “PEDRO GORDO” CONVÊNIO Nº 13 01001978/2015,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E O ESTADO DE MINAS GER AIS ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICA S – SETOP,
conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes
do edital e anexos. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública para
abertura e conferência das propostas das licitantes habilitadas conforme Ata da Sessão de
habilitação realizada no dia 14 de junho de 2016. Os licitantes habilitados não
compareceram presencialmente para acompanhar os trabalhos da Comissão. Após estas
considerações as propostas foram abertas verificando-se que todos atenderam as
determinações do edital e sendo assim apurou-se os seguintes valores: A empresa RAJA
RAMALHO CONSTRUÇÕES LTDA-ME , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ nº 05.094.788/0001-66, com sede na Rua Luiz Gonzaga de Paula, nº 44-A, Bairro
Grogotó, Barbacena, Minas Gerais, CEP: 36.202-488, apresentou Planilha Orçamentária
de Custos com valor global de R$ 142.002,32 (cento e quarenta e dois mil e dois reais e
trinta e dois centavos) e Cronograma Físico Financeiro de Execução em 03 (três) meses;
A empresa W.D.R SERVIÇOS EIRELI-ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ nº 19.519.414/0001-50, com sede na Rua Vereador Joaquim Clemente Guimarães,
nº 310-A, Bairro Chácara, Senador Firmino, Minas Gerais, CEP: 36.540-000, apresentou
Planilha Orçamentária de Custos com valor global de R$ 140.618,18 (cento e quarenta mil
e seiscentos e dezoito reais e dezoito centavos) e Cronograma Físico Financeiro de
Execução em 03 (três) meses; A empresa CONSTRUTORA WM LTDA-ME  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.205.174/0001-68, com sede na Rua
Capitão José Murilo Valente, nº 22, Centro, Paula Cândido, Minas Gerais, CEP: 36.544-
000, apresentou Planilha Orçamentária de Custos com valor global de R$ 141.082,99
(cento e quarenta e um mil e oitenta e dois reais e noventa e nove centavos) e
Cronograma Físico Financeiro de Execução em 03 (três) meses. Sendo assim
considerando os valores e a validade das propostas apresentadas, verificando o menor
preços para a empreitada global, sagrou-se vencedora a empresa W.D.R SERVIÇOS
EIRELI-ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.519.414/0001-50,
com valor global de R$ 140.618,18 (cento e quarenta mil e seiscentos e dezoito reais e
dezoito centavos). A Ata será afixada no quadro de avisos do hall da Prefeitura Municipal
de Desterro do Melo e publicada do site do município devendo ser encaminhada aos

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

participantes para conhecimento de todos, e nada mais havendo a tratar, a Comissão
Permanente de Licitações declarou encerrada a Sessão Pública de julgamento da
PROPOSTA às 09h53, restando a Ata assinada pela Comissão e o encaminhamento do
processo para a Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação
da proposta, para parecer.

Desterro do Melo, 17 de junho de 2016.

Luciana Maria Coelho
Presidente da Comissão de Licitações

Alessandra Mota de Araújo                           Luciléia Nunes Martins
Membro da Comissão de Licitações                               Membro da Comissão de Licitações